¶ 15 Præt. Ab uno libro originali etiam qui trans-
scribuntur, libri dicuntur: sed mentes humanæ &
angelicæ quodammodo transcribuntur a mente
diuina dum ab ea cognitione de rebus accipiuntur:
si ergo mens diuina liber vita dicitur, & mentes
creare libri debent dici, & sic liber vita non dicatur
per dicit quid increatum.

¶ 16 Præt. Liber vita videtur importare representa-
tionem vita, & quandam causalitatem ad vitam de hoc
totum conuenit Christo & in hominibus, quia etiam
in ipso sicut in exemplari repræsentatur omnia in
gloria, & gloriæ, vt dictum est Moy. Exod. 2. V. 47.

de, & fac omnia secundum exemplar quod tibi in monte mostatum est: similiter ipse nobis vitam promeruit. ergo ipse secundum quod homo potest dici liber vita.

S E D C O N T R A. Est p dicit Aug. in 20 de Civit. Dei. vis quædam intelligenda est diuina, qua fieri cuius opera sua, vel bona, vel mala ad memoriam reuocentur, quæ nimirum vis diuina libri nomine accepit: sed vis diuina est quid increatum. ergo liber vita dicit quid increatum.

T 2 P ræt. Aug. in eodem dicit, quod liber vita est praesentia diuina, qua nulli non potest: sed praesentia est quid increatum. igitur &c.

R E S P O N S U M. Dicendum, qd liber in diuinis nō potest dici nisi metaphorice, ut ipsa representatio vita liber vita dicatur. Et ad hoc secundum qd vita duplicitate representari potest. Vno modo ipsa vita secundum se. Alio modo secundum quod ab aliis participabilis est, vita autem secundum ipsam representari potest dupliciter. Vno modo, per modum doctrinæ, quæ quidem representatione maxime pertinet ad auditum, qui est maxime sensus discipline, vndf in principio de Sensu, & sensu. Et hoc modo liber vita dicitur in qua cōtineat doctrina de vita conseqüenda, & sic Nouum, & Veus testamenti liber vita dicitur. Alio modo

per modum exemplaris, & hac quidem representatione pertinet ad vistum. Et sic liber vita dicitur Christus, quia in eo sicut in exemplari postumus aspirero qualiter sit vivendum, vt perueniamus ad vitam æternam. Sic autem nunc non agimus de libro

vita: sed secundum qd liber vita, vt dictum est, hēt dirigere Deum, qui dat vitam in hoc qd vi-

tem det. Quis autem anima Christi habeat in se cognitionem omnium salvandorum, tamen ex hac cognitione non dirigitur Deus, sed ex cognitione intrinseca, qd est ipse. vnde scientia animæ Christi non potest dici liber vita fm, qd de eo hic loqui-

mur. Ad octauum patet responsio ex dictis.

A D S E P T I M U M dicendum, qd liber vita, vt dictum est, hēt dirigere Deum, qui dat vitam in hoc qd vi-

tem det. Quis autem anima Christi habeat in se cognitionem omnium salvandorum, tamen ex hac cognitione non dirigitur Deus, sed ex cognitione intrinseca, qd est ipse. vnde scientia animæ Christi non potest dici liber vita fm, qd de eo hic loqui-

mur. Ad octauum patet responsio ex dictis.

A D P R I M U M ergo, & secundum patet responsio ex dictis. loquitur. n. glo. & auctoritas Greg. de libro vita secundum aliam acceptiōnem, fm quā dicitur exemplar vivendi, quo inspeccō quilibet scire poterit, in quo exemplari concordauerit, &

in quo discordauerit.

A D T E R T U M dicendum, qd in illis qd translatiæ

A dicuntur de Deo, hoc est generaliter obseruādū, qd secundum nullam imperfectionem in diuinā prædicationē afflantur, & ideo auferendū est, quicquid ad materialitatem, vel priuationem, vel temporalitatem pertinet: qd autem sit liber accipitius aliquius extraneæ impressiōnis, cōvenit libro inquantū est temporalis, & de nouo cōscriptus, & fm hoc in diuinā prædicationem non venit.

A D Q U A R T U M dicendum, qd de rōne libri est, qd importat differentiam eorum, quæ cognoscuntur per librum, quia per vnum librum multorum cognitio traditur: sed qd oporteat ad multorum cognitionem tradendā in ipso libro esse diuersitatem hoc est ex defectu libri. Multo n. effet liber perfectior, si per vnum quoddam posset omnia edocere qd per multa differat. vnde cum in Deo sit summa perfectione, ipse talis liber est, qui multa demonstrat per id, quod est maxime vnum.

A D Q U I N T U M dicendum, qd hoc est ex defectu libri materialis, qd literæ in eo scriptæ differunt a charta in qua scribuntur. hoc. n. ad eius cōpositiō nem pertinet, ex qua contingit vt habens non sit id, quod habetur. & iō in Deo huiusmodi rationes rerum non differunt ab essentiis eius secundū rem, sed secundum rationem tantum.

A D S E X T U M dicendum, qd quāvis diuersitas inter scripturam, & id in quo scribitur, sit in ratione tantum, tamen representatio, quæ compleat rōne libri, non est tantum in ratione nostra, sed in Deo: & ideo liber vita secundum rem est in Deo.

A D S E P T I M U M dicendum, qd liber vita, vt dictum est, hēt dirigere Deum, qui dat vitam in hoc qd vi-

tem det. Quis autem anima Christi habeat in se cognitionem omnium salvandorum, tamen ex hac cognitione non dirigitur Deus, sed ex cognitione intrinseca, qd est ipse. vnde scientia animæ Christi non potest dici liber vita fm, qd de eo hic loqui-

mur. Ad octauum patet responsio ex dictis.

A D N O N V M dicendum, qd quis in Deo nulla sit diuersitas, sed summa puritas, tñ cōparatur libro scripto, & non tabulae nō scriptæ, sicut intellectus noster. Intellectus n. noster secundum hoc cōparatur tabulae ratiæ, qd est in potentia ad omnes formas intelligibilis, & nulla earum sit in actu: sed in intellectu diuino sunt omnes formæ rerū in actu, & omnes in eo sunt vnum, & ideo cum vniuersitate stat ibi ratio scripturæ.

A D X. dicendum, qd in libro vita, & ipse Deus legit, & alij legere possunt, secundum quod eis

datur, nec August. removere intendit quin Deus in libro vita legit: sed qui hoc modo non legit,

vt cognoscat, quæ prius nesciuit. Alij etiam in eo legere possunt, quāmis sit vniiformis per totum, inquantum secundum vnum, & idem est ratio diuersorum.

A D X I. dicendum, quod similitudo rei est duplex: vna est quæ est exemplaris, & hæc est causa rei. Alia quæ est exemplata, & hæc est effectus, & lignum rei, liber autem conformatur apud nos scientiæ nostræ, quæ est causata a rebus, & ideo ab eo accipitur cognitione de rebus, non sicut a causa, sed sicut a signo: sed scientia Dei est causa rerum, continens rerum similitudines exemplares, & ideo a libro vita accipiunt scientia, sicut a causa, & non sicut signo.

A D X I I. dicendum, qd liber vita, & est ipsa veritas increata, & est similitudo veritatis creatæ, sicut liber creatus est signum veritatis.

A D X I I I. dicendum, qd in Deo exemplaris causa & effectus.

OVÆST. VII. DE LIBRO VITÆ, ART. II.

& efficiens incidit in idem. & iō ex hoc quod est
ca exemplaris potest dici liber. ex hoc autē quod
est efficiens causa sapientiae potest dici magister:
QVI. dīscendit qđ repräsentatio speculi in

Ad xiiii. dicendum, quod representatio pecuniarum
hoc differt a representatione libri, quod represen-
tatio speculi immediate referitur ad res: sed liber
mediante cognitione. Contineatur in lib. Figura,
qua sunt ligna vocum, qua sunt signa intel-
liuum, que sunt similitudines rerum. In speculo au-
tem ipsa forma rerum resultant. In Deo autem re-
sultant virtus; modo rerum species, inquantu[m] ip-
se cognoscit res, & cognoscat se cognoscere eas, &
ideo ratio speculi, & ratio libri ibi inueniuntur.

Ad xv. dicendum, quod etiam mentes sanctorum libri dici possunt, ut patet Apoc. 20. Libri aperti sunt: quod Aug. exponit de conscientiis iustorum: non possunt tamen dici libri vita per modum prius dictum, ut ex dictis patet.

Ad xvi. dicendum, quod licet Christus secundum quod homo sit exemplar, & causa vite aliquo modo, non tamen secundum, quod homo est causa vite gloriae per auctoritatem, nec est exemplar Deum dirigens ad dandum vitam: vnde secundum quod homo non potest dici liber vita.

ARTICVLVS II.

*utrum liber vita dicatur in diuinis personaliter
vel essentialiter.*

SECUNDO Quæritur, vtrum liber vitæ dicatur
essentialiter, vel personaliter in diuinis. Et vide-
tur & personaliter. In Psal. enim 39. dicitur. In ca-
pice libri &c. glossa apud patrē, qui est caput mei :
sed nihil habet caput in diuinis, nisi quod habet
principium, quod autem habet principium per-
sonaliter dicitur in diuinis. ergo liber vitæ dicitur
personaliter.

q. præced. ¶ Præt. Sicut verbum dicit notitiam ex alio pro-
art. 2. cedente, ita & liber, quia scriptura libri, a scripto-
re procedit: sed verbum ratione prædicta dicitur
perlonaliter in diuinis, ergo & liber vita. Sed dicē
dum, q' verbum importat processum realē: liber
autem processionem rationis tantum.

autem processionem rationis tantum.
¶ Sed contra, nos non possumus nominare
Deum, nisi ex his quae apud nos sunt: sed sicut apud
nos verbum a prolatore procedit realiter distin-
gutum ab eo, ita & liber a scriptore, ergo eadem
ratione virumq[ue] importabit in diuinis distinctione
realium.

¶ 4 Præt. Verbum vocis magis distat a dicente, q̄ verbum cordis: & adhuc magis verbum scriptura quod significat verbum vocis. si ergo verbum dicendum quod sumitur ad similitudinem verbi

33. de trinit.
cap. 11. 10. 3.
diuinum, quod sumitur ad similitudinem verbi
cordis, ut Augu. dicit realiter distinguitur a dicē-
te, multo magis liber, qui scripturam importat.
¶ 5 Praet. illud, quod attribuitur alii, oportet q̄
ei conueniat secundum omnia, quæ sunt de rōne
ipsius; sed de ratione libri nō solum est, q̄ aliquid
repräsentet, sed etiam quod ab aliquo scribarur.
ergo in diuinis accipitur nomen libri secundum
auctorib; & sic personaliter dicitur.

¶ 6 Præt. Sicut de ratione libri est, quod legatur: ita q̄ scribatur, sed secundum quod scribitur est ab alio; secundum q̄ legitur est ad aliū. ergo de ratione libri est q̄ sit ad aliū, & ab alio: & sic personaliter dicitur.

¶ Præt. Liber vite dicit notitiā exp̄ssā ab alio: sed qđ exprimit ab alio, orit ab eo ergo liber vitæ im-

F portat relationem originis, & sic d personaliter.
SED CONTRA est, quod liber vita est ipsa diuina pdestinatio ut Aug. dicit in lib. de Cui. Dei. Et ut habeat in gl. Apoc. 20 sed pdestinatio d essentia liter, & nūquam personaliter, ergo & liber vita.

R E S P O N S U M dicendum, q[uod] si quidam dixerint, q[uod] liber vita quandoque dicitur personaliter, quandoque essentialiter, secundum q[uod] n[on] q[uod] tr[ad]icuntur in diuinis ex ratione scripturarum dicitur personaliter, & secundum hoc importat originem ab alio. liber enim non nisi ab alio scribitur, secundum autem quod importat representationem cordis, q[uod] est in libro creditur de essentialiter. Sed ista distinctione non videntur rationabilis, quia nomen aliquod dictum est

G detur ronibus, quia nomen antiquum dictum de
Deo non dicitur personaliter nisi de fuit o'ne origine
relationis importet, secundum hoc, quod in di-
uinam prædicationem venit. In his autem
translatiue dicuntur non accipiunt, merita
secundū quancumque similitudinem; sed in
venientiam in illo, quod est de propria rōte,
cuīs nomen transfertur, sicut nomen leonis
Deo non transfertur ppter conuenientiam, que est
in sensibilitate, sed propter conuenientiam in
qua proprietate leonis. vnde & liber vite non trā-
fertur ad diuinā secundum id, quod est con-
ni artificato, sed f'm in id quod est propriū libri in-
quantum liber. Procedere autem a lepore con-
uenit non libro inquantum est liber, sed inqu-

Huenit non libro in quantum est hoc, & in quo
tum est artificatus, sic enim, & domus est ab am-
ice, & cultellus a fabro. Sed representatio est
quæ scribuntur in libro est de propria rōne lib-
ri in quantum huiusmodi. unde tali representatione
manente etiam si ab alio scriptis non est, est
quidem liber, sed nō est artificatus. unde per
quod liber nō transmunitur ad diuinam, ex hoc
ab alio scribitur, sed ex hoc quod representatio
quæ scribuntur in libro. Et id cum representa-
tio sit communis trinitati, liber in diuinis so-
dicitur personaliter, & essentialiter.

I Ad PRIMUM ergo dicendum, quia quidam
nisi essentialiter dicuntur, alii quando pro persona
supponunt, unde hoc nomine Deus quippe respon-
dit pro persona patris, quippe pro persona filii.
cum deus generans, vel Deus genitus. Et ita
liber quis essentialiter dicatur, et potest supponi
re pro persona filii, & secundum hoc dicuntur libe-
rere caput vel principium in diuinis.

Ad SECUNDUM dicendum, quod verbum secundum suam
essentiam est unus, sed secundum suam existen-
tiam, scilicet secundum suam operationem exis-

AD SECUNDUM dicendū, q̄ rōnī quā in diuinis dī, importat originē ex aliis, vt in quāt̄ de verbo dīctū est: liber autem nō importat originē ex sua ratione, secundum quam ad diuinā transfertur: & idēc non est simile.

K ad diuinam. AD TERTIUM dicendum, quia nos realiter procedat a scriptore, sicut verbum a prolatore in ista processio non importatur in nobis, sicut importatur in nomine verbi: non enim plus importatur in nomine libiti processus a tempore quam in nomine domini processus ab eodem factus.

re, quā in noīe domi s. processione.
Ad quartū dicendum, q̄ratio illa processione, si de rōne libri esset verbum scriptum, hēc tem non est verūm: vnde ratio non sequitur.
Ad quintū dicendum, quōd ratio illa atra-
hīc sive proprie dicuntur: In his atra-

*in his quæ proprie dicuntur. In his
metaphorice dicuntur, sicut liber, non opere,
quod contineat eidem secundum omnia propriæ.
Etia quæ ci conuenient proprie, alias eponomæ
quod Deus, qui dicitur leo metaphorice, habe-
ret vngulas & pilos.*

AD 6. patet respōsio ex dictis, & limmū
Vtum